¹ Leo XIII. *Encycl. Immortale Dei*, 1 Nov. 1885.

² *Ibid.*

alteram quidem divinis, alteram humanis rebus praepositam. Utraque est in suo genere maxima: habet utraque certos quibus contineatur terminos, eosque sua cuiusque natura causaque proxima definitos. Alteri proxime maximeque propositum est rerum mortalium curare commoda, alteri coelestia ac sempiterna bona comparare. Quidquid igitur est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad salutem animarum cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae: caetera vero, quae civile et politicum genus complectitur, rectum est civili auctoritati esse subiecta, cum Iesus Christus iusserit, quae Caesaris sint, reddi Caesari, quae Dei, Deo¹.

90. Inter utramque potestatem quaedam intercedat necesse est ordinata colligatio: quae quidem coniunctioni non immerito comparatur, per quam anima et corpus in homine copulantur. Igitur voluit Christus, ut in iis rebus quae sint, diversa licet ratione, communis iuris et iudicii, altera, cui sunt humana tradita, opportune et congruenter ab altera penderet, cui sunt coelestia concedita. Huiusmodi autem compositione ac fere harmonia, non solum utriusque potestatis optima ratio continetur, sed etiam opportunissimus atque efficacissimus modus iuvandi hominum genus in eo quod pertinet ad actionem vitae et ad spem salutis sempiternae².

91. Porro ex enunciatis principiis haud difficulter dignosci possunt errores, qui nostra aetate civitates ex fallaciis et machinationibus sectariorum perturbare

¹ Leo XIII. *Encycl. Immortale Dei*, 1 Nov. 1885.

² Leo XIII. *Encycl. Arcanum*, 10 Febr. 1880.

solent. Igitur genuinam Ecclesiae doctrinam circa hanc materiam retinentes, caveant fideles et ex animo reiiciant praetensiones illorum, qui dicunt: Ecclesiasticam potestatem suam auctoritatem exercere non debere absque civilis gubernii venia et assensu; Episcopis, sine Gubernii venia, fas non esse vel ipsas Apostolicas litteras promulgare; gratias a Romano Pontifice concessas existimari debere tamquam irritas, nisi per Gubernium fuerint imploratae; civili potestati, vel ab infideli imperante exercitae, competere potestatem indirectam negativam in sacra; eidem proinde competere nedum ius quod vocant *exequatur*, sed etiam ius *appellationis*, quam nuncupant, *ab abusu*; in conflictu legum utriusque potestatis, ius civile praevalere ¹.

92. Laica potestas non habet per se ius praesentandi Episcopos; obedire tenetur Romano Pontifici in iis quae episcopatum et Episcoporum respiciunt institutionem ²; et sine sacrilegio non potest ecclesiasticae potestatis exercitium impedire, aut onera super ecclesias et clericos inconsulta Sancta Sede imponere.

93. Similiter non audiendi sunt, dicentes: Civilem auctoritatem posse se immiscere rebus, quae ad religionem, mores et regimen spirituale pertinent; posse de instructionibus iudicare, quas Ecclesiae pastores ad conscientiarum normam pro suo munere edunt; posse impedire quominus sacrorum Antistites et fideles populi cum Romano Pontifice libere ac mutuo communicent ³.

94. Sanctissima Ecclesiae iura violant, qui contendunt Ecclesiam non solum non debere in philosophiam unquam animadvertere, verum etiam debere

¹ Syllab. prop. 20. 28. 29. 41. 42.

² Ibid. prop. 50. 51.

³ Ibid. prop. 44. 49.

ipsius philosophiae tolerare errores, eique relinquere, ut ipsa se corrigat: item qui dicunt non pertinere unice ad ecclesiasticam iurisdictionis potestatem proprio ac nativo iure dirigere theologiarum rerum doctrinam; totum scholarum publicarum regimen, in quibus inventus christianae alicuius Reipublicae instituitur, episcopalibus dumtaxat seminariis aliqua ratione exceptis, posse ac debere attribui auctoritati civili, et ita quidem attribui, ut nullum alii cuiusque auctoritati recognoscatur ius immiscendi se in disciplina scholarum, in regimine studiorum, in graduum collatione, in delectu aut approbatione magistrorum; immo in ipsis clericorum seminariis methodum studiorum adhibendam civili auctoritati subici ¹.

95. A veritate etiam ac iustitia aberrant, qui affirmant Gubernium posse suo iure immutare aetatem ab Ecclesia praescriptam pro religiosa tam mulierum quam virorum professione, omnibusque religiosis familiis indicare, ut neminem sine suo permisso ad solemnia vota nuncupanda admittant; sive qui dicunt abrogandas esse leges quae ad religiosarum familiarum statum tutandum, earumque iura et officia pertinent ².

96. Denique omnino aberrant dicentes supremos civitatum moderatores ab Ecclesiae iurisdictione eximi; et Ecclesiam a Statu, Statumque ab Ecclesia seiungendum esse ³.

¹ Syllab. prop. 11. 33. 45. 46.

² Ibid. prop. 52. 53.

³ Ibid. prop. 54. 55.